ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
h 0. o-i. Mt9 №.

Об утверждении формы учебных планов
основных образовательных программ
подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре и подготовки
кадров высшей квалификации по
программам ординатуры |

С целью соблюдения норм Образовательного стандарта высшего образования
Санкт-Петербургского государственного университета, утвержденного приказом от
09.08.2018 №7828/1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа форму
компетентностно-ориентированного учебного плана основной образовательной
программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (Приложение
№ 1).

2. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа форму
компетентностно-ориентированного учебного плана основной образовательной
программы подготовки кадров высшей квалификации по программе ординатуры
(Приложение № 2).

3. И.о. начальника Управления-службы информационных технологий Жамойдо А.Б. в
срок до 08.02.2019 организовать внесение форм, установленных настоящим приказом,
в модуль «Учебные планы» ИС «Обучение».

4. Начальнику Управления образовательных программ Соловьевой М.А. использовать
формы, утвержденные настоящим приказом, при подготовке учебных планов
образовательных программ в соответствии с образовательным стандартом,
установленным Санкт-Петербургским государственным университетом
самостоятельно начиная с приема 2019 года.

5. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.

6. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к первому проректору по учебной
и методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой
jj

Первый проректор по учебной и if I •! Jf) /f ^ М.Ю. Лаврикова
методической работе /! \Л,ЦУ^Л/ I

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1 к приказу первого
проректора по учебной и методической

Рот1о. 01 В -ЛУ/
Санкт-Петербургский государственный университет

КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
основной образовательной программы высшего образования

Наименование образовательной программы

по уровню подготовка научно-педагогических кадров в аспирантуре

по направлению 00.00.00 Наименование направления

научно-профессиональные
траектории (направленности) 00.00.00 Наименование направленности

Форма обучения: очная
Язык(и) обучения:

Срок обучения по основной образовательной программе

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом,
установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно.

Регистрационный номер учебного плана

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

К
о

д
 у

ч
е
б
н

о
г
о
 ц

и
к

л
а
,
у
ч

е
б
н

о
г
о
 р

а
зд

е
л

а

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

,
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц

К
о

д
 к

о
м

п
е
т
е
н

ц
и

и

Наименование учебной дисциплины, практики, формы

научно-исследовательской работы, процедуры аттестации

В
и

д
ы

 т
е
к

у
щ

е
г
о
 к

о
н

т
р

о
л

я
 у

с
п

е
в

а
е
м

о
с
т
и

п
р

о
м

е
ж

у
т
о
ч

н
о
й

 а
т
т
ес

т
а
ц

и
и

1

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, часов

О
б
ъ

ё
м

за

н
я

т
и

й

в

а
к

т
и

в
н

ы
х

и

и
н

т
ер

а
к

т
и

в
н

ы
х
 ф

о
р

м
а
х
,

ч
а
со

в

К
о

д
 у

ч
е
б
н

о
г
о
 ц

и
к

л
а
,
у
ч

е
б
н

о
г
о
 р

а
зд

е
л

а

Т
р

у
д

о
ём

к
о

ст
ь

,
за

ч
ёт

н
ы

х
 е

д
и

н
и

ц

К
о

д
 к

о
м

п
е
т
е
н

ц
и

и

Наименование учебной дисциплины, практики, формы

научно-исследовательской работы, процедуры аттестации

В
и

д
ы

 т
е
к

у
щ

е
г
о
 к

о
н

т
р

о
л

я
 у

с
п

е
в

а
е
м

о
с
т
и

п
р

о
м

е
ж

у
т
о
ч

н
о
й

 а
т
т
ес

т
а
ц

и
и

1 Л
ек

ц
и

и

С
ем

и
н

а
р

ы

К
о

н
су

л
ь

т
а

ц
и

и

П
р

а
к

т
и

ч
ес

к
и

е
за

н
я

т
и

я

Л
а
б
о
р

а
т
о
р

н
ы

е
р

а
б
о
т
ы

К
о
н

т
р

о
л

ь
н

ы
е

р
а
б
о
т
ы

К
о
л

л
о
к

в
и

у
м

ы

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
т
р

о
л

ь

П
р

о
м

е
ж

у
т
о
ч

н
а
я

 а
т
т
ес

т
а

ц
и

я

П
о
д

 р
у
к

о
в

о
д

с
т
в

о
м

 п
р

еп
о
д

а
в

а
т
ел

я

В
 п

р
и

су
т
ст

в
и

и
 п

р
еп

о
д

а
в

а
т
ел

я

В

т
.ч

.
с

и
с
п

о
л

ь
зо

в
а

н
и

е
м

у
ч

е
б
н

о
-

м
е
т
о

д
и

ч
.

м
а
т
ер

и
а
л

о
в

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о

н
т
р

о
л

ь

П
р

о
м

еж
у
т
о
ч

н
а
я

 а
т
т
ес

т
а

ц
и

я

О
б
ъ

ё
м

за

н
я

т
и

й

в

а
к

т
и

в
н

ы
х

и

и
н

т
ер

а
к

т
и

в
н

ы
х
 ф

о
р

м
а
х
,

ч
а
со

в

1 год обучения
Базовая часть периода обучения

Код число

зач.ед

Код [код дисциплины] наименование на русском языке,

наименование на английском языке

зачет, экзамен чис

по

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

по

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

по

час

ов

число

часов

Вариативная часть периода обучения
Код число

зач.ед

Код [код дисциплины] наименование на русском языке,

наименование на английском языке

зачет, экзамен чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

по

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

по

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

Факультативные занятия
Код число

зач.ед

Код [код дисциплины] наименование на русском языке,

наименование на английском языке

зачет, экзамен чис

по

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

по

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

2 год обучения
Базовая часть периода обучения

Код число

зач.ед

Код [код дисциплины] наименование на русском языке,

наименование на английском языке

зачет, экзамен чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

по

час

ов

чис

по

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

Вариативная часть периода обучения
Код число

зач.ед

Код [код дисциплины] наименование на русском языке,

наименование на английском языке

зачет, экзамен чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

по

час

ов

чис

по

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

1 1
Факультативные занятия

Код число
зач.ед

Код [код дисциплины] наименование на русском языке,
наименование на английском языке

[код дисциплины] наименование на русском языке,
наименование на английском языке

зачет, экзамен чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

число

часов

число

часое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

число

часов

число

часов

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

число

часов

Код число
зач.ед

Код [код дисциплины] наименование на русском языке,
наименование на английском языке

зачет, экзамен чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

число

часое

чис

ло

час

ое

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часое

3 год обучения
Базовая часть периода обучения

Код число
зач.ед

Код [код дисциплины] наименование на русском языке,
наименование на английском языке

зачет, экзамен чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

число

часов

чис

ло

час

ое

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

Вариативная часть периода обучения
Код число

зач.ед
Код [код дисциплины] наименование на русском языке,

наименование на английском языке
зачет, экзамен чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

число

часое

чис

ло

час

ое

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

Факультативные занятия
Код число

зач.ед
Код [код дисциплины] наименование на русском языке,

наименование на английском языке
зачет, экзамен чис

яо

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

чис

ло

час

ое

число

часое

чис

ло

час

ое

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

Государственная итоговая аттестация

К
од

 у
ч

еб
н

ог
о

р
аз

де
л

а

Г
р

уд
оё

м
к

ос
т

ь,

за
ч

ёт
н

ы
х

ед
и

н
и

ц

Наименование процедуры государственной итоговой аттестации
Перечень кодов компетенций, проверяемых при проведении

государственной итоговой аттестации

Базовая часть государственной итоговой аттестации

Код
Число
зач. ед

Наименование Перечень кодов компетенции

Код
Число
зач. ед Наименование Перечень кодов компетенции

Раздел 3. Дополнительная информация

Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных
образовательных стандартов

Структура программы аспирантуры

ФГОС (реквизиты приказа Минобрнауки
России)

Объем программы
и ее блоков в з.е.

Учебный план образовательной программы
СПбГУ

Объем программы
и ее блоков в з.е.

Блок 1 "Дисциплины (модули)" Блок 1 "Дисциплины (модули)"
Базовая часть Базовая часть
Дисциплины (модули), в том числе
направленные на подготовку к сдаче
кандидатских экзаменов

Дисциплины (модули), в том числе
направленные на подготовку к сдаче
кандидатских экзаменов

Вариативная часть Вариативная часть
Дисциплина/дисциплины (модуль/модули), в
том числе направленные на подготовку к
сдаче кандидатского экзамена.
Дисциплина/дисциплины (модуль/модули),
направленные на подготовку к
преподавательской деятельности.

Дисциплина/дисциплины (модуль/модули), в
том числе направленные на подготовку к сдаче
кандидатского экзамена.
Дисциплина/дисциплины (модуль/модули),
направленные на подготовку к
преподавательской деятельности.

Блок 2 "Практики" Блок 2 "Практики, в т.ч. научно-
исследовательская работа"

Вариативная часть Вариативная часть
Блок 3 "Научные исследования"

Вариативная часть

Вариативная часть

Вариативная часть

Блок 4 "Государственная итоговая
аттестация"

Блок 3 "Государственная итоговая аттестация"

Базовая часть Базовая часть
Объем программы аспирантуры Объем программы аспирантуры

Приложение №2 к приказу первого
проректора по учебной и методической

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

основной образовательной программы высшего образования
Наименование образовательной программы

по уровню подготовка кадров высшей квалификации по программам ординатуры
по специальности 00.00.00 Наименование специальности

Форма обучения: очная
Язык(и) обучения:

Срок обучения по основной образовательной программе 2 года

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом,
установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно.

Регистрационный номер учебного плана

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

К
од

 у
ч

еб
н

ог
о

ц
и

к
ла

, у
ч

еб
н

ог
о

р
аз

де
л

а

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, з
ач

ёт
н

ы
х

ед
и

н
и

ц

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

Наименование учебной дисциплины, практики, формы
научно-исследовательской работы, процедуры аттестации

1з
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о

к
он

тр
ол

я
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

и

 п
р

ом
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, часов

О
бъ

ём

за
н

ят
и

й

в
ак

ти
вн

ы
х

и

и
н

те
р

ак
ти

вн
ы

х
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

К
од

 у
ч

еб
н

ог
о

ц
и

к
ла

, у
ч

еб
н

ог
о

р
аз

де
л

а

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, з
ач

ёт
н

ы
х

ед
и

н
и

ц

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

Наименование учебной дисциплины, практики, формы
научно-исследовательской работы, процедуры аттестации

1з
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о

к
он

тр
ол

я
ус

п
ев

ае
м

ос
ти

и

 п
р

ом
еж

ут
оч

н
ой

 а
тт

ес
та

ц
и

и

Л
ек

ц
и

и

С
ем

и
н

ар
ы

к
он

су
л

ь
та

ц
и

и

1 п
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е
за

н
ят

и
я

[л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е

р
аб

от
ы

к
он

тр
ол

ь
н

ы
е

р
аб

от
ы

к
ол

л
ок

в
и

ум
ы

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я

П
о
д

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

В
 т

.ч
.

с
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я

О
бъ

ём

за
н

ят
и

й

в
ак

ти
вн

ы
х

и

и
н

те
р

ак
ти

вн
ы

х
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

1 год обучения
Базовая часть периода обучения

Код число
зач.ед

Код [код дисциплины] наименование на русском языке,
наименование на английском языке

зачет, экзамен чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ЛО

час

Ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

Вариативная часть периода обучения
Код число

зач.ед
Код [код дисциплины] наименование на русском языке,

наименование на английском языке
зачет, экзамен чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ЛО

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

Факультативные занятия
Код число

зач.ед
Код [код дисциплины] наименование на русском языке,

наименование на английском языке
зачет, экзамен чис

ло

час

ов

чис

л о

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час
ов

число

часов

2 год обучения
Базовая часть периода обучения

Код число
зач.ед

Код [код дисциплины] наименование на русском языке,
наименование на английском языке

зачет, экзамен чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

Вариативная часть периода обучения
Код число

зач.ед
Код [код дисциплины] наименование на русском языке,

наименование на английском языке
зачет, экзамен чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

число

часов

чис

ло

час

ов

чис

ло

час

ов

число

часов

10

Факультативные занятия
Код число

зач.ед
Код [код дисциплины] наименование на русском языке,

наименование на английском языке

[код дисциплины] наименование на русском языке,
наименование на английском языке

зачет, экзамен число

часов

число

часов

число

часов

число

часов

число

часов

число

часов

Код число
зач.ед

Код [код дисциплины] наименование на русском языке,
наименование на английском языке

зачет, экзамен число

часов

число

часов

чис

ло

час

число

часов

Государственная итоговая аттестация
О
X
ю

п 5 <3 9

я
S

61
ii *•> £ О 35
& Н S. st» =г

Наименование процедуры государственной итоговой аттестации Перечень кодов компетенций, проверяемых при проведении
государственной итоговой аттестации

Базовая часть государственной итоговой аттест ации
Код Число

зач. ед Наименование Перечень кодов компетенции

11

Раздел 3. Дополнительная информация

Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных
образовательных стандартов

Структура программы ординатуры

Объем программы и ее блоков в з.е.

Структура программы ординатуры Учебный план
образовательной

программы СПбГУ

ФГОС (реквизиты
приказа Минобрнауки

России)

Блок 1 "Дисциплины (модули)"

Базовая часть

Вариативная часть

Блок 2 "Практики"

Вариативная часть

Блок 3 "Государственная итоговая аттестация"
Базовая часть
Объем программы ординатуры